Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 101ª Reunião Ordinária da CT-ID – 18/11/2022- 9h00

Reunião por videoconferência – Transmissão pelo YouTube

011.04.02.006

Página 1 de 2

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP Dafne Côrrea da Silva (T)

AESABESP Eliane Ninomiya (T)

ASSEMAE

Frederico Romaro Bernardi

Rodrigues de Almeida (T)

Fernando Ribeiro Rossilho (S)

Rodrigo Cesar de M. Monteiro (S)

DAE Jundiaí
Maria das Graças Martini (S)

Karoline da Conceição Peron (S)

IP/APTA
João José Assumpção de Abreu

Demarchi (S)

IPÊ Pedro Miguel Pedro (T)

IZ/APTA
João José Assumpção de Abreu

Demarchi (S)

P.M. de Limeira
Camila Floriano Duarte (T)

Patrícia Finotti Kühl (S)

P.M. de Louveira Luiz Henrique Dutra Gema (T)

PUC Campinas
Orandi Mina Falsarella (T)

Diego de Melo Conti (S)

Rotary International

– D4590

Luiz Antonio Carvalho e Silva Brasi

(T)

SABESP Eloísa Helena Cherbakian (T)

SANASA

Fernando Ribeiro Rossilho (T)

Frederico Romaro Bernardi

Rodrigues de Almeida (S)

Rodrigo Cesar de M. Monteiro (S)

SANEBAVI
Ana Carolina Santana Conceição (T)

Mara Letelian Leite Reis (S)

UNICAMP José Gilberto Dalfré Filho (T)

Membros ausentes

Entidade

AEAAV

Casa do Amor Fraterno

CISBRA

DAAE Rio Claro

DAE Santa Barbara d’Oeste

EESC/SHS

Mackenzie - Campinas

SAEAN

UNESP/FCA

Demais presentes

Entidade Representante

Agência das Bacias

PCJ

Rebeca Silva

Tainá Moura

Leonardo Lucas Baumgratz

(T) - Titular (S) - Suplente (R) – Representante

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2022 realizou-

se, por meio de videoconferência com transmissão pela

plataforma do YouTube, a 101ª Reunião Ordinária da

Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e

Tecnologias (CT-ID) dos Comitês PCJ. 1. Pauta: A

pauta e a convocação da reunião foram enviadas aos

presentes por meio de mensagem eletrônica, em 11 de

novembro de 2022. 2. IV Sustentare e VII WIPIS: O

IV Sustentare – Seminário de Sustentabilidade da PUC-

Campinas – e VII WIPIS – Workshop Internacional de

Pesquisa em Indicadores de Sustentabilidade – (IV

Sustentare e VII WIPIS), é um evento científico

realizado pela colaboração entre três instituições: PUC-

Campinas, por meio do Programa de Pós-Graduação em

Sustentabilidade (PPGS); Escola de Engenharia da USP

de São Carlos, por meio do Programa de Pós-Graduação

em Rede Nacional para Ensino das Ciências Ambientais

e do Programa de Pós-Graduação em Hidráulica e

Saneamento; e Comitês PCJ, por meio da Câmara

Técnica de Conservação e Proteção de Recursos

Naturais (CT-RN) e da Câmara Técnica de Integração e

Difusão de Pesquisas e Tecnologias (CT-ID), por meio

do Grupo de Trabalho Indicadores e Monitoramento.

São os principais objetivos do IV Sustentare e VII

WIPIS, reunir - em prol da sustentabilidade e da

preservação do meio ambiente - pesquisadores,

profissionais, estudantes e entusiastas para o

compartilhamento dos resultados de pesquisas e a troca

de conhecimentos e experiências, trazendo soluções

para gestores de recursos hídricos no Brasil e exterior. O

“IV Sustentare e VII WIPIS” ocorreu entre os dias 16 e

18 de novembro de 2022, de forma gratuita e totalmente

online. 2.1. Fórum ESG: Sustentabilidade nas

Organizações: Como forma de fomentar a participação

e integração dos membros da CT-ID com as atividades

do evento, a reunião se deu com o acompanhamento por

meio de plataforma do YouTube, de uma das atividades,

no período da manhã do terceiro dia do evento: “Fórum

ESG: Sustentabilidade nas Organizações”, em que

reuniu palestras com especialistas e debate com o

público acerca do conceito de ESG Environmental,

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 101ª Reunião Ordinária da CT-ID – 18/11/2022- 9h00

Reunião por videoconferência – Transmissão pelo YouTube

011.04.02.006

Página 2 de 2

Social and Governance (Governança ambiental, social e

corporativa) e aspectos relacionados. i) Abertura: A

Abertura do fórum foi realizada pelos professores da

Pontifícia Universidade Católica – campus de Campinas

(PUC-Campinas) Diego de Melo Conti e Cibele Roberta

Sugahara, que compõem a comissão organizadora do

evento e foram responsáveis pela mediação das

atividades. Na sequência, foi passada a palavra para a

Profaª Camila Brasil, diretora do Centro de Economia e

Administração da PUC-Campinas, para palavras de

boas-vindas e saudações iniciais; ii) Palestra:

“EQUIDADE – o tema não abordado nas discussões

sobre ESG”: A primeira palestra foi ministrada pelo Sr.

Aron Zylberman, diretor executivo dos Institutos Cyrela

e SYN e professor de Ética e Sustentabilidade na FIA

Business School e no IBGC, que tratou acerca do tema

“Equidade – o tema não abordado nas discussões sobre

ESG”; iii) Palestra: “Ética Empresarial e

Sustentabilidade”: A segunda palestra foi ministrada

pelo Sr. Robert Henry Srour, professor de de MBAs da

Fundação Instituto de Administração (FIA) e da

FUNCAMP (Unicamp). Tem oito livros publicados,

além de capítulos em obras coletivas, artigos em revistas

e prefácios e no evento apresentou acerca do tema “Ética

Empresarial e Sustentabilidade”; iv) Palestra: “O

significado do ESG”: A terceira palestra foi ministrada

pela Sra. Monica Kruglianskas, head de

Sustentabilidade e Parcerias na FIA Business School,

Programa de Gestão Estratégica da Sustentabilidade e

Inovação. Leciona e coordena vários cursos de

Sustentabilidade e no evento apresentou acerca do tema

“O significado do ESG”; v) Palestra: “Afinal o que é

sustentabilidade e o que tem a ver a sustentabilidade

com ESG, lucro, ODS e governança?”: A quarta

palestra foi ministrada pelo Sr. Luiz Bueno, professor da

Fundação Getúlio Vargas. Diretor do Departamento de

Sustentabilidade do Centro das Indústrias do Estado de

São Paulo - CIESP-Campinas. Diretor do Núcleo de

Responsabilidade Social do Centro das Indústrias do

Estado de São Paulo - CIESP Estadual. No evento,

apresentou acerca do tema “Afinal o que é

sustentabilidade e o que tem a ver a sustentabilidade com

ESG, lucro, ODS e governança?”; vi) Palestra

“Economia Circular”: A quinta e última palestra, foi

ministrada pelo Sr. Flávio Ribeiro, professor do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito

Ambiental Internacional da Universidade Católica de

Santos (UNISANTOS) e de cursos Lato Sensu nas áreas

de Economia Circular, Sustentabilidade e ESG da FIA

Business School e da Trevisan Escola de Negócios. No

evento, apresentou acerca do tema “Economia

Circular”; ix) “P&R – Discussão com as perguntas

encaminhadas pelo público”:  Após as apresentações,

a Sra. Cibele Sugahara passou a palavra para os Srs.

Cândido Ferreira Filho e Luciano Ferreira da Silva,

ambos professores da PUC-Campinas, que moderaram

um momento de perguntas e respostas com os

palestrantes. O evento contou com a participação de

mais de 165 (cento e sessenta) pessoas (dentre membros

da CT-ID e demais inscritos no evento) de forma

síncrona durante sua exibição, e encontra-se disponível

na plataforma do YouTube, no canal do Sustentare +

WIPIS: <https://youtu.be/Gnrf20vWNn0>. 3.

Encerramento: Durante as considerações finais, os

professores Cibele Sugahara e Diego de Melo Conti,

retornaram com a palavra para dar os devidos

agradecimentos aos palestrantes e participantes e nada

mais havendo a tratar, agradeceram a presença dos

membros e deram por encerrada a reunião.

Tadeu Fabrício Malheiros

Coordenador da CT-ID

Dafne Côrrea da Silva

Coordenadora-adjunta da CT-ID

https://youtu.be/Gnrf20vWNn0